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DA: DIRETORIA EXECUTIVA

À
ASSEMBLEIA GERAL
ASSUNTO: RELATÓRIO DE ATIVIDADES E PRESTAÇÃO DE CONTAS
PERÍODO: 01 DE JANEIRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2014

A Diretoria Executiva do Consórcio Intermunicipal de Turismo Costa Verde & 
Mar – CITMAR, eleita e empossada na Assembléia Geral Ordinária do dia 14 de fevereiro 
de 2014, no município de Itajaí, na sede do CITMAR, em observância ao que estabelece o 
artigo 16 do Estatuto Social, submete à aprovação da Assembleia Geral do CITMAR o 
Relatório de Atividades e Prestação de Contas do Exercício de 2014.

Atendendo preceito Estatutário, o Relatório de Atividades e a Prestação de 
Contas mereceram o parecer prévio do Conselho Fiscal, conforme documento anexo.

Itajaí (SC), 31 de dezembro de 2014.

ANA PAULA DA SILVA
Presidente

ROBERTO CARLOS DE SOUZA 
1º Vice-Presidente

DANIEL CHRISTIAN BOSI
2º Vice-Presidente

CITMAR

CITMAR - Consórcio Intermunicipal de Turismo Costa Verde e Mar

Relatório de Atividades e Prestação de Contas do Exercício de 2014
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PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados, membros do Conselho Fiscal do CITMAR – Consórcio 
Intermunicipal de Turismo Costa Verde & Mar, em cumprimento às disposições estatutárias 
conforme artigo 22, inciso 3º, declara que, tendo procedido nesta data, o exame do Relatório 
de Atividades, Prestação de Contas e Balanço Geral referentes ao exercício de 2014 e, 
achando tudo em perfeita ordem e exatidão, recomenda  que os mesmos sejam aprovados 
pela Assembleia Geral Ordinária do CITMAR.

Itajaí (SC), 31 de dezembro de 2014.

     
 Conselho Fiscal – Efetivos                       Conselho Fiscal - Suplentes

  JANDIR BELLINI     RODRIGO COSTA
                         Prefeito de Itajaí      Prefeito de Itapema              

      EVANDRO EREDES DOS NAVEGANTES           LUZIA LOURDES COPPI MATHIAS
  Prefeito de Penha    Prefeita de Camboriú

       LEONEL JOSÉ MARTINS
     Prefeito de Balneário Piçarras

CITMAR

CITMAR - Consórcio Intermunicipal de Turismo Costa Verde e Mar

Relatório de Atividades e Prestação de Contas do Exercício de 2014
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ATO DE APROVAÇÃO

O CONSELHO ADMINISTRATIVO DO CITMAR APROVA:

BALANÇO GERAL E RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE EXERCÍCIO DE 2014.

O Conselho Administrativo do Consórcio Intermunicipal de Turismo Costa Verde e 
Mar – CITMAR, Presidido pela Senhora Ana Paula da Silva, cumprindo o disposto na Seção I, 
Artigo 16 e 17 inciso IV e § 2.º do artigo 20º do Estatuto Social, aprova o Relatório Anual de 
Atividades do CITMAR e o Balanço Geral de 2014 emitido pela Diretoria Executiva e aprovado 
pelo Conselho Fiscal sem restrições.  

O Balanço Anual está composto pelos anexos conforme abaixo descrito:

Ÿ Balancete de vericação – 2014;
Ÿ Demonstrativo da Receita e Despesa – Anexo 1;
Ÿ Receita Segundo as Categorias Econômicas – Anexo 02 - 2014;
Ÿ Resumo Geral das Despesas – Anexo 02 - 2014;
Ÿ Natureza da Despesa segundo as Categorias – Anexo 02 - 2014;
Ÿ Programa de Trabalho por Órgão – Anexo 06 - 2014;
Ÿ Demonstrativo de Funções – Anexo 07 - 2014;
Ÿ Demonstrativo das Despesas por Funções – Anexo 08 - 2014;
Ÿ Demonstrativo das Despesas por Órgão – Anexo 09 - 2014;
Ÿ Comparativo da Receita – Anexo 10 - 2014;
Ÿ Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada – Anexo 11 - 2014;
Ÿ Balanço Orçamentário – Anexo 12 - 2014;
Ÿ Balanço Financeiro – Anexo 13 - 2014;
Ÿ Balanço Patrimonial – Anexo 14 - 2014
Ÿ Demonstração das Variações Patrimoniais – Anexo 15 - 2014;
Ÿ Demonstração da Dívida Fundada – Anexo 16 - 2014;
Ÿ Demonstração da Dívida Flutuante – Anexo 17 – 2014;
Ÿ Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Anexo 19 – 2014;
Ÿ Balanço da Execução Orçamentária e Financeira – 2014;
Ÿ Relação de Restos a Pagar Inscritos em 31 de Dezembro de 201 – Anexo TC 18;
Ÿ Demonstrativo de Prestação de Contas do Exercício 2014.

O Relatório de Atividades está composto de:

Texto ilustrativo das ações desenvolvidas no exercício de 2014.

   Itajaí, em 31 de dezembro de 2014.

ANA PAULA DA SILVA
Presidente

ROBERTO CARLOS DE SOUZA
1º Vice-Presidente

DANIEL CHRISTIAN BOSI
2º Vice-Presidente



AÇÕES DESENVOLVIDAS

CIRCUITO DE CICLOTURISMO COSTA VERDE & MAR

O ano de 2014 foi marcado pela reformulação do circuito, principalmente no acesso do 
cicloturista ao roteiro e ao conteúdo do site. Houve a participação do circuito como patrocinador do 
evento Pedal da Mari, bem como de apoiador no Projeto Costa Tour.

EVENTOS

Em 2014, o CITMAR participou de eventos com Santur e estandes próprios. Por meio de 
sorteio dos interessados, a cada evento, o Consórcio subsidia passagens áreas ou rodoviárias para a 
representação da região no evento. A relação de eventos nacionais e internacionais está abaixo.

Seatrade

BTL

Salão Prossional de Turismo - ABAV-PR 

Workshop BWT 

Workshop CVC

BRAZTOA / Rio 

UGART / BRAZTOA

26º Centro Oeste Tur /Salão de Negócios Turísticos 

WTN Latin America e 39º Braztoa

14º Adventure Sports Fair 

20ª BNT – Bolsa de Negócios Turísticos

Festival de Turismo das Cataratas do Iguaçu

AVIRRP 2014 

Minas Tur

42º Cong. Nacional ABAV 

24º Centro Oeste Tur

Rodada de negócios BNT

Eneri

Rodada de negócios BNT

FIT - Feira Internacional de Turismo da América Latina 

Aventura pelos Mares do Mundo

26º Festival do Turismo de Gramado

Miami

Lisboa

Curitiba/PR

Curitiba

Sao Paulo

Rio de Janeiro

Porto Alegre / RS

Goiânia / GO

São Paulo

São Paulo / SP

Penha / SC

Foz do Iguaçu/PR

Ribeirão Preto – SP

Belo Horizonte / MG 

São Paulo / SP

Brasília / DF

Santiago

Itajaí - SC

Córdoba

Buenos Aires / Argentina

Itajaí / SC

Gramado

EVENTO CIDADE/ESTADO

2014
E PRESTAÇÃO DE CONTAS
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PASSAGENS AÉREAS

A tabela abaixo mostra os destinos e os valores totais que o CITMAR custeou as passagens 
aéreas dos municípios.

 
RELATÓRIODE
ATIVIDADES2 0 14Balneário Piçarras

Bombinhas

Camboriú

Ilhota

Itajaí

Itapema

Luís Alves

Navegantes

Penha

Porto Belo

Ribeirão Preto/ Porto Alegre

Rio de Janeiro/Ribeirão Preto/Santiago

São Paulo/Brasília

Rio de Janeiro/Goiânia/Foz do Iguaçu/Buenos Aires

Miami/São Paulo/São Paulo/Córdoba

São Paulo/ São Paulo/ Ribeirão Preto/Buenos Aires

Porto Alegre

Lisboa/Porto Alegre/Foz do Iguaçu/Belo Horizonte/São Paulo

-

São Paulo/ Buenos Aires

MUNICÍPIOS DESTINOS

R$   1.597,66

R$   3.939,00

R$      999,42

R$   3.030,43

R$ 11.508,06

R$   3.048,84

R$      510,30

R$   5.518,10

-

R$   2.283,79

VALOR TOTAL

2007

NÚMERO DE EVENTOS POR ANO

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

40

30

20

10 14

24

31

40
36

25 25

21

PÚBLICO GERAL

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

296.130

417.000

250.000

1.487.000

1.126.233

768.000

189.373

1.600.000

1.400.000

1.200.000

1.000.000

800.000

600.000

400.000

200.000
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PROFISSIONAIS (AGENTES E OPERADORES)

250.000

200.000

150.000

100.000

50.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

18.220

108.950

70.328

204.547

154.400

113.600 101.687
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INVENTÁRIO TURÍSTICO - INVTUR

O CITMAR iniciou junto as Secretarias de Turismo o Inventário Turístico – INVTUR seguin-
do a metodologia do Ministério do Turismo, estruturado em 3 categorias: 

Categoria A – Infraestrutura de 
apoio ao turismo; 

Categoria B – Serviços e equipa-
mentos turísticos; 

Categoria C – Atrativos turísticos. 

No ano de 2014, foi nalizada a 
categoria A, cando as demais para 2015, 
conforme o cronograma pré-estabelecido.

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DOS 
CENTROS DE ATENDIMENTO AO TURISTA - PROCAT

Com a proposta de bem-receber o turista, otimizando os relacionamentos e melhorando a 
performance dos prossionais que atuam nos Centros de Atendimento ao Turista (CAT's)  dos 
municípios integrantes da região, o CITMAR deu início a uma série de encontros. O 2º Programa de 
Capacitação Prossional promove a integração dos atendentes e qualica a prestação de serviço aos 
visitantes. Ao todo, foram 25 participantes, em uma programação que mesclou atividades de capacita-
ção em ocinas com o apoio do SEBRAE, bem como as visitas técnicas aos 10 municípios.

Técnicos e Secretários iniciam Invtur

Capacitação Prossional promove a 
integração dos atendentes 
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TEMPORADA DE AVENTURA E EXPEDIÇÃO XOKLENG

Um período para reconhecimento dos já formatados Roteiros de Ecoturismo e Turismo de 
Aventura e a perspectiva de impulsionar essas novidades entre agentes do setor, visitantes e até o 
público local, gente que ama as atividades ao ar livre. Assim foi a Temporada de Aventura e Expedição 
Xokleng na Costa Verde & Mar. 

Os eventos ocorreram conforme o Cronograma:

19/7 – O Segredo do Baú – Luís Alves e Ilhota 

23/8 – Rota dos Navegantes – Navegantes, Penha e Balneário Piçarras

21/9 – Mistérios do Canto do Morcego – Itajaí e Camboriú

11 e 12/10 – Expedição Xokleng – Porto Belo, Itapema e Bombinhas 
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APLICATIVO COSTA VERDE & MAR

O aplicativo da Costa Verde & Mar para Apple e Android é uma ferramenta essencial para o 
turista que busca cada vez mais tecnologia e rapidez na hora de acessar a informação.

EMAIL MARKETING

A região envia mensalmente um informativo regional, contendo as mais diversicadas 
informações (eventos, notícias, novidades, etc) aos contatos que são feitos nas feiras e eventos. A taxa 
de rejeição é considerada pequena no ambiente de email marketing. A empresa que atende o 
CITMAR é a Exacttarget, uma das mais importantes do mercado internacional.

DOWNLOADS EM 2014

JAN

80

70

60

50

40

30

20

10

FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

55

68

30 28

14

23

11

22 21

11

6

17

10

19
21 23

11
9

24
21

9

17 17

10

Contatos: 

5.496
Emails enviados: 

26.267
Taxa de rejeição: 

4,785%

@ :(
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VERÃO GUARAREMA

O CITMAR apoiou o projeto Verão Guararema que consistiu em divulgar nossa região para 
os turistas e visitantes. As ações foram: distribuição de 3.000 (três) mil sacos de lixos em TNT, brindes; 
copos de água gelada; 5.000 (cinco mil) folders com dicas de verão e bem estar além do 
aproveitamento de 5'' (marca + slogan) nas chamadas da Rádio.

ROTEIRO CULTURAL

O roteiro cultural Costa Verde & Mar merece um destaque no relatório de atividades do 
CITMAR. A união entre os técnicos de turismo e cultura resultou no projeto nal. Foram considerados 
dados técnicos das duas áreas, para que houvesse um acordo sobre o que deveria ou não integrar o 
roteiro, levando em conta aspectos necessários para despertar o interesse do visitante. As visitas 
ocorreram nos 10 municípios da Região, conforme mostram as imagens.

BOMBINHAS
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ILHOTA

PENHA

LUÍS ALVES



2014
E PRESTAÇÃO DE CONTAS

RELATÓRIODE
ATIVIDADES 14

NAVEGANTES

CAMBORIÚ

BALNEÁRIO PIÇARRAS
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ITAPEMA

PORTO BELO

ITAJAÍ
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Identidade visual
Camiseta 
Mapa
Painel Mapa
Camisa Pólo (uniforme)
Blocos de notas
Sacolas institucionais
Folder aventura
Folder Cicloturismo
Flyer Ipad
Canetas
Adesivos Cicloturismo

Em todos os materiais
300 unidades
60.000 unidades
11 unidades
60 unidades
2.000 unidades
15.000 unidades
15.000 unidades
10.000 unidades
40.000 unidades
2.000 unidades
18.900 unidades

MATERIAIS DE DIVULGAÇÃO

A região investiu massivamente em materiais de divulgação que auxiliarão a promoção 
dos destinos da Costa Verde & Mar em feiras e eventos de 2015. O mais importante trabalho 
elaborado foi a nova identidade visual da região, que evidencia os principais segmentos turísticos.

MATERIAL QUANTIDADE
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CÁLCULO DA ESTIMATIVA

O CITMAR investiu na elaboração de modelagem e denição de população utuante para 
as cidades consorciadas. Tratou-se de levantar as variáveis sintomáticas, bem como elaboração de 
relatórios anuais para os 10 municípios que compõem a região, no período de 2010-2013, com o 
objetivo de fornecer informações e conhecimentos para subsidiar o desenvolvimento da atividade 
turística. 

Os temas da pesquisa foram: I – Consumo Mensal de Energia Elétrica; II – Consumo Mensal 
de Água; III – Análise Demográca – população residente permanente; IV – Análise Tempo (clima) por 
períodos; V – Grupo de Controle.

PESQUISA DE DEMANDA TURÍSTICA

Os municípios de Itapema, Porto Belo e Bombinhas buscaram a assessoria técnica do 
CITMAR para elaboração dos questionários de pesquisa de demanda turística para a temporada de 
verão 2014/2015. O benefício para a região são inúmeros, pois integra as questões essenciais da 
atividade. O objetivo para o próximo ano é de aumentar o número de municípios que aplicarão a 
pesquisa.



ASSESSORIA 
DE IMPRENSA
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ASSESSORIA DE IMPRENSA

O CITMAR possui uma Assessoria de Imprensa terceirizada que realizou as seguintes 
atividades:

Elaboração de textos e postagens para o blog;

Elaboração de textos e postagens, além da busca por novos amigos nas redes sociais, como 
Facebook e Twitter;

Contato com diferentes jornalistas de Santa Catarina, Rio Grande do Sul, Paraná, São Paulo 
e Rio de Janeiro;

Elaboração de textos exclusivos para colunistas sociais do Brasil para divulgação de alguns 
temas relacionados ao Consórcio;

Contato com TVs locais para oferecer diferentes temas de entrevistas relacionadas  à Costa 
Verde Mar;

Elaboração de pauta de serviços, sobre prossionalização do turismo local;

Acompanhamento e divulgação da BNT Mercosul e a participação da Costa Verde & Mar 
no evento;

Criação de textos para divulgação das ações do Citmar na imprensa estadual e nacional;

Divulgação de trabalhos como Temporada de Aventura, Pedal da Mari, Visitas Técnicas em 
Cultura, Expedição Xokleng e outros.

Total de releases elaborados

Total de visitações no blog

Total de amigos no Facebook

Total de seguidores no Twitter

2011 2012 2013 2014AÇÕES
48

14.447

897

246

67

45.320

1.544

380

57

25.850

3.885

470

49

18.952

13.409

591

MÊS POSITIVAS CONQUISTAS EM R$NEGATIVAS NEUTRAS

Janeiro / Fevereiro

Fevereiro / Março

Março / Abril

Abril / Maio

Maio / Junho

Junho / Julho

Julho / Agosto

Agosto / Setembro

Setembro / Outubro

Outubro / Novembro

Novembro / Dezembro

Total

9

18

19

13

10

14

23

30

34

8

7

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

47.100,00

46.270,00

15.550,00

11.400,00

7.500,00

19.360,00

24.470,00

25.450,00

29.470,00

10.000,00

10.000,00

R$ 247.320,00

A tabela mostra a relação anúncio x reportagem se o CITMAR pagasse a para inserção 
das matérias. O montante no ano foi de R$ 247.320,00, ou seja, mais de 10 vezes o investimento 
no contrato celebrado com a empresa.
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DADOS DE FACEBOOK

ACOMPANHAMENTO DE FACEBOOK CURTIDORES DIFERENÇA CRESCIMENTO

Junho (2013)

Julho (2013)

Agosto (2013)

Setembro (2013)

Outubro (2013)

Novembro (2013)

Dezembro (2013)

Janeiro (2014)

Fevereiro (2014)

Março (2014)

Abril (2014)

Maio (2014)

Junho (2014)

Julho (2014)

Agosto (2014)

Setembro (2014)

Outubro (2014)

Novembro (2014)

Dezembro (2014) Até 15/12/2014

2.537

2.758

3.172

3.400

3.541

3.697

3.884

4.112

4.246

4.370

4.487

5.134

5.221

5.363

7.346

8.500

9.822

12.850

13.409

250

221

414

228

141

156

343

227

144

258

117

647

734

142

1.983

1.154

1.322

3.028

559

9,85%

8,01%

13,05%

6,71%

3,98%

4,22%

8,83%

5,52%

3,39%

5,90%

2,61%

12,60%

14,06%

2,65%

26,99%

13,58%

13,46%

23,56%

4,17%

Orgânico/Sem Ads

Patrocinado/Com Ads

COSTA VERDE E MAR

CRESCIMENTO MÉDIO / MÊS (2014)
CRESCIMENTO ANUAL (2014)

842
9.525

11,10
241,91

%#

JAN
2014

FEV
2014

MAR
2014

ABR
2014

MAI
2014

JUN
2014

JUL
2014

AGO
2014

SET
2014

OUT
2014

NOV
2014

DEZ
2013

AGOSTO(2014)
SETEMBRO(2014)
OUTUBRO(2014)
NOVEMBRO(2014)
DEZEMBRO(2014)
PORCENTAGEM

ALCANCE ORGÂNICO PATROCINADO

MÉDIA/DIÁRIA
MÉDIA/DIÁRIA
MÉDIA/DIÁRIA
MÉDIA/DIÁRIA
MÉDIA/DIÁRIA

PERÍODO
861
2.236
1.831
1.755
X
103%

0
0
0
0
0

Observações:
- Meses de Junho e Julho registram quedas 
em comum, coincidindo com as mudanças 
mas signicativas no alcance do Facebook;
- É preciso considerar que em alguns 
meses com picos houve investimento com 
Facebook Ads;
- O período considerado dos grácos é de 
12 meses, considerando Dez/13 até 
Nov/14.

TOTAL DE 
CURTIDAS

DEZ
2013

3.884

DEZ
2014

13.409



ASSESSORIA 
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ASSESSORIA JURÍDICA

A Assessoria Jurídica do Consórcio Intermunicipal de Turismo da Costa Verde e Mar - 
CITMAR foi constituída no mês de março de 2008, a m de prestar assessoria para as atividades 
constantes do Consórcio, como também proporcionar aos Municípios associados tal assessoria, com 
o intuito de qualicar o serviço público e a prevenção de incidentes ocorridos.

Desde o seu estabelecimento, a Assessoria Jurídica já elaborou diversos pareceres aos 
Municípios, Minutas de Projetos de Lei, Decretos, Portarias e Resoluções, além de participar 
efetivamente nos processos licitatórios realizados pelo consórcio e na advocacia preventiva junto ao 
mesmo.

A Assessoria Jurídica do CITMAR possui como objetivos:

Prestar assessoria jurídica ao Consórcio, com o intuito de desenvolver mecanismos, 
procedimentos na solução de problemas enfrentados por esta no decorrer de suas 
atividades.

Prestar assessoria jurídica aos Municípios integrantes do Consórcio, auxiliando as 
Secretarias/Fundações de Turismo instaladas nos Municípios na resolução de conitos 
cotidianos enfrentados na Administração Pública.

Fortalecer ainda mais a Assessoria Jurídica, a m de estabelecer em conjunto com os demais 
setores do consórcio metas e programas em conjunto, para resolução de conitos, 
trabalhando preferencialmente de forma preventiva.

RESULTADO DOS TRABALHOS

A Assessoria Jurídica do CITMAR, ao longo da sua constituição, obteve os seguintes 
resultados:

Análise jurídica do protocolo de intenções do Consórcio Intermunicipal de Turismo da 
Costa Verde e Mar;

Estudos de legislações concernentes aos Municípios;

Pareceres jurídicos para o CITMAR;

Participação efetiva nos processos licitatórios realizados pelo Consórcio;

Elaboração de Minutas de Projeto de Lei, Decretos, Portarias e Resoluções;

Análise dos Contratos de Repasse e Rateio do Consórcio de acordo com a Lei Federal 
11.107/2005 e Decreto Federal nº. 6.017/2007

Análise jurídica da atualização do Protocolo de Intenção do Consórcio Intermunicipal de 
Turismo - CITMAR. 
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Relativos ao ano de 2014 foram realizados as seguintes atividades:

CONSIDERAÇÕES FINAIS

Considerando que a Assessoria Jurídica no desenvolver dos trabalhos, verica-se que os 
resultados obtidos ao longo deste tempo, surtem efeitos altamente positivos.

Muito ainda há de ser feito, muitos desaos a serem encontrados e percorridos, porém, 
com o trabalho de base, de fortalecimento e consolidação desta assessoria, em parceria com os 
demais setores do Consórcio, juntamente com Prefeitos, Secretários e servidores públicos, possamos 
juntos almejar uma Administração Pública voltada ao desenvolvimento de políticas públicas capazes de 
satisfazer toda a nossa região.

ITEM

1

2

3

4

5

6

7

QTE

09

10

05

01

02

01

01

DESCRIÇÃO

Elaboração de Contratos – CITMAR

Elaboração de Contratos de Repasse – CITMAR

Licitações

Portaria

Decreto

Resoluções

Defesa e Acompanhamento de Ações Judiciais
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